Após esclarecimentos, o CONCEA aprovou
por maioria a penalidade de grau grave para a instituição, com uma abstenção,
levando-se em conta as circunstâncias agravantes e atenuantes encontradas. Ato

seguinte, o CONCEA deliberou pela aplicação de multa no valor de R$ 10.001,00
(dez mil e um reais) para a instituição, decisão aprovada por maioria. Ainda, o
CONCEA deliberou pela aplicação de advertência para o coordenador do biotério e
para o médico veterinário responsável técnico, decisão aprovada, com 10 votos
a favor e pela aplicação de advertência para a CEUA, decisão aprovada por